类别号标记：B
慈溪市规划局文件

慈规划建〔2017〕2号                   签发人：毛群谊

对市十七届人大一次会议第198号建议的答复

王超尖代表：

首先，非常感谢您对慈溪城市规划建设事业的关心和支持! 您提出的《关于加快推动中心城区南部门户转型提升的建议》的议案已收悉，我局会同市发展改革局、市商务局、横河镇人民政府和市城南改造建设指挥部等部门，经认真研究，现答复如下：

横河镇作为我市城市南部入口门户节点的主体，拥有丰富的生态资源和深厚的文化底蕴，市委市政府在推进我市新型城镇化步伐中高度重视这一区块的建设开发，近年来通过一系列的改造提升和基础设施的建设实施，城市南大门形象逐步凸显。一是完善城市内部道路，实施了城区东南片骨干道路建设，贯通了景观大道主车道，推进杨梅大道拓宽综合改造、浒溪线一期改造、沿山精品线横河段改造提升等工程建设；二是打造对外交通，完成了杭甬高速慈溪连接线横河段拓宽工程，迁建了慈溪客运南站；三是提高区块整体形象，推进城南区块、上剑山区块改造，完成东横河洪涝综合治理工程，实施胜山至陆埠公路（横河-陆埠段）工程；四是开展重大前期研究，着力推进四灶浦南延（新城河）二期前期工作和329国道南复线一期（东三环-寺马线）研究。
关于您在议案中提到的相关建议，具体情况如下:

一是关于成立领导小组，科学规划发展定位的建议。围绕“创新活力之城美丽幸福慈溪”建设目标，我局在各类规划编制中始终将推动城市转型提升、塑造城市形象作为规划的重点之一，从整体性、前瞻性和可操作性的角度编制各类规划。近年来，我局对中心城区南部区块进行了一系列规划设计，《慈溪城南区块控制性详细规划》、《慈溪南部新城城市设计》、《慈溪市中心城区上剑山—洋山岗区块控制性详细规划》、《慈溪市中心城区门户景观设计》和《慈溪市中心城区城市整体风貌规划设计》等均已相继批准实施，为加快南部门户转型提升，展示地域特色文化，塑造城市景观亮点提供了规划支撑。

二是关于合理整合空间资源，有效盘活存量闲置土地，搬迁中央粮库和地方粮库的建议。粮库搬迁事关粮食安全，需统筹考虑并经国家相关部委和市委市政府决策。中央储备粮横河库由中央储备粮管理总公司垂直管理，主要承担中央储备粮食储备任务，中央粮库事关国家粮食安全，搬迁需要由国家相关部委决策。慈溪市粮食收储公司所属横河储备库是地方国有企业，目前该库主要承担地方储备粮食储备、横河周边地区订单粮食收购、粮食铁路中转以及我市大部分粮食烘干任务，是我市粮食安全保障的重要基础力量。在新粮库尚未建成之前，为保证我市储备粮调入接收和粮食安全，现有粮库难以搬迁。目前，市域总体规划正在修编，我局将在修编中对粮库等基础设施布局进行研究。若今后该两个粮库确定搬迁，我局将积极做好相关服务和配合工作。关于搬迁铁路管理处及火车场站，慈溪地方跌路作为一条尽端式线路，主要以慈溪货物配载为主，慈溪地方铁路和火车站涉及到我市和杭州湾新区产业布局发展，搬迁与否需要由上级相关部门共同决策。
三是关于优化提升产业层次，积极培育新的经济增长极的建议。目前，横河镇已集聚了宝马、奔驰、路虎、奥迪等8大品牌的汽车4S店，成为我市中高端汽车消费集聚地。从近几年汽车消费市场运行监测来看，汽车消费已经进入市场饱和状态，如何做好汽车消费的产业链服务业已经成为当前汽车消费市场挖掘的新方向。建议中提出的引进类似宁海汽车生活广场、太仓式4S店等项目形成汽车产业街区，拉长汽车消费产业链的举措是值得尝试的。2014年市商务局印发了《慈溪市中心城区四大现代服务业集聚区产业发展规划研究》（慈服务业办〔2014〕1号），对于城东区块逍林镇汽车商贸城的发展提出了发展汽车美容、汽车金融、汽车娱乐等概念融合的汽车产业链服务业发展模式，建议进行参考。市商务局鼓励该类产业集聚发展，做长做精做细汽车消费链，促进横河区域内的汽车4S店经营模式转型提升。在培育发展“月光经济”上，我市于2014年制定并启动了“月光经济”发展实施方案，根据该实施方案，市商务局鼓励各镇（街道）根据各自区位特点和业态分布特点，推进特色夜市街区建设。

最后，再次感谢您对城乡规划工作的关心与支持！

慈溪市规划局

                                2017年7月14日
抄送：市人大代表工委，市政府办公室，市发展改革局，市商务局，横河镇，市城南改造建设指挥部，横河镇人大主席团。
联系人：熊旭权

联系电话：63891049

5
— 4 —